## Expositio quarte

etiam eis incaute aliquid cohereat quod per disjunctionem deperdat quod esset magnum peccatum. ideo sit sacerdos in hoc multum cautus. Sequitur. Offerimus preclare maiestati tue. i. pre omnibus alijs clare. quia licet corpora sanctorum erunt clara. tamen deus preclarior est in sua maiestate: quia est speculum sine macula. Sequitur de tuis donis: quod dicit ratione spiritualium ac datis ratione temporalium in presenti. Et quid offerimus subdit hostiam puram: quia christus conceptus est sine originali peccato de virgine. sanctam. sine mortali. immaculatam sine veniali. panem sanctum vite eterne. panem viatoribus presentis vite pro vita eterna consequenda preparatum: et calicem salutis perpetue: quia ipse est refectus et inebrians in patria secundum Bernardum. de parantinis. Sicut autem hic quinque cruce designandum quod christus in quibus sensibus patiebatur. vel etiam plagas et vulnera duas manuum et duas pedum. et unam lateris secundum Guillelmum. Mantium. Facit autem tres cruce super utrumque scilicet corpus et sanguinem. et duas per se qualibet singulariter. secundum autem Bernardum. de parantinis signant quinque effusiones sanguinis christi. scilicet in circuncisione. in sudore. in flagellatione. in crucifixione. et in lateris apertione.

Sequitur tertia pars canonis.

Supra que propicio ac sereno vultu etc. Hic ponitur tertia pars canonis in qua ponitur effectus sacramenti quod est res tantum. Et sunt tres particule. Primo petit donorum acceptatio. Secundo diuine misericordie implora

tio ibi: supplices. tertio collatio glorie. ibi memeto domine. Dicit ergo. supplices te rogamus. Ubi sacerdos cancellat manum in modum crucis eleuando eas ita quod aliquoties ad ministrum protrahi possunt. et est sensus. Supplices te rogamus ut super ista dona propicio ac sereno vultu respicere digneris. propicio. i. accipiendo ea tanquam tibi gratuite placita ac sereno. i. misericordiam iuxta illud. Illuminet vultum suum super nos etc. Respiciere digneris. i. accepta habere digneris. unde sequitur et accepta habere sicut accepta dignatus es habere munera pueri tui iusti abel. De isto abel habet hystoria Genesim. iiii. ubi dicit. Respexit dominus ad abel et ad munera eius. et ita fuerunt duo accepta. Sequitur et sacrificium patriarche nostri abrahe quod filium suum voluit immolare. Genesim. xxi. quod reputatum est ei ad iustitiam. Sequitur. et quod tibi obtulit sacerdos tuus summus melchisedech. De isto dicit Bernardus. de parantinis quod fuit primo genitus noe quod vixit temporibus abrahe. et iste obtulit panem et vinum in sacrificium gratias agens deo pro victoria abrahe concessa super quinque regibus per quod omnis designatur istius sacramenti grata deo acceptabilitas. Nam sicut abel obtulit grata primogenita sic christus oblatus est primogenitus in multis fratribus. Et sicut abraham unicum obtulit filium: sic christus unicus dei patris oblatus est. et sicut melchisedech obtulit panem et vinum. sic christus in pane et vino hoc sacramentum instituit. de quo dicit. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Locat autem abel puerum non a puericia: quia fuit vir. xx.

annorum. sed a puritate innocencie. Abrahā autē dicit patriarcha. i. pater fidei catholice: quia primus in deū credidit: et primus incarnationē precognouit Joh. viij. Vidit et gausus est. Scdm sacrificiū immaculatā hostiam. Hoc addidit Leo papa.

**S**upplices hic petit diuine grē infusio. Cū dicit supplices. i. humiles te rogamus omnipotens deus. ubi sacerdos humiliter inclinatur cancellatis manibus positus super altare: quod cancellatio sicut et prima significat quod per crucem et passionem petit offerre ista. Sinistra autem supponit per quam significatur passio christi. Sed dextera supra ponitur per quam christi resurrectio designatur. Sequitur Iube hec perferri per manus sancti angeli tui quod exponit Tho. in. iij. sententia. di. xij. non quod angelus ista consecret cum potestatem non habeat. sed orationem sacerdotis et populi deo presentat secundum illud Apo. viij. Ascendit fumus aromatū in conspectu domini. i. vota vel supplicationes fidelium de manu angeli qui sunt orationes sanctorum. Expōit ergo. Iube hec vota vel supplicationes fidelium perferri per manus. i. per mysteria angelorum in sublime altare. i. in ecclesiam triumphatam vel in plenam participationem deitatis quod est sublime altare. Cū sequitur in conspectu diuine maiestatis tue. Vel iube perferri hec. i. ecclesiam militatam in sublime altare. i. in triumphatam et hoc fac per manus angeli. i. filij tui. Sequitur. Et presta ut quotiens. i. fideles ex hac altaris participatione etc. Et hic primo sacerdos disiungit manum et oscu-

latur altare in dextera parte per quod representatur osculum iude quod dedit christo cum surrexit ab orone. Et fit hoc in dextera testationem ipsius iude. Sequitur sacrosanctum filij tui corpus. et hic facit crucem super hostiam. Sequitur et sanguinem. et hic facit aliam crucem super calicem. Sequitur sumpsimus omni benedictione celesti et gratia repelemur. hic signat se ante faciem. Crux super hostiam designat vincula quibus alligatum fuit corpus christi: Crux super calicem designat flagellum quo edunctus est sanguis de corpore. Crux super faciem designat sputa in facie christi. vel signat iste cruce quod christus ter orauit: vel etiam quia tria verba dixit in cruce primo patrem dimitte illis. secundum in manus tuas. tertium ut quid dereliquisti me.

**M**emento et domine famulorum famularumque tuarum ubi petit collatio glorie et primo mortuis postea uiuis. Cū dicit. memento domine famulorum famularumque tuarum. Ubi sciendum quod licet quidam mortui sunt in celo. quidam in inferno et quidam in purgatorio: tamen quia nobis non constat de singulis in spali. ideo quasi estimantes eos esse in purgatorio. oramus pro oibus. ideo dicimus Memento domine etc. quod nos precesserunt cum signo fidei. i. omnia dereliquerunt aliquid signum fidei. puta haberunt contritionem vel deuotionem decedentes. Ita de talibus adhuc est spes. Et dormiunt in somno pacis. i. sine peccato mortali secundum Bern. de parantinis. Et debet hic fieri memoria eodem modo sicut supra. Prima per illis per quibus specialiter missa legitur vel quod in speciali memoria sunt tibi commens

## Expositio quarte

dati. Secundo p parentibus mortuis  
Tertio p benefactoribus. Quarto  
pro omnibus fidelibus defunctis.  
Nō autē p inimicis s̄m quosdā. Et  
hoc dico de illis d̄ q̄bus certū est q̄  
non recōciliati decesserūt. Quia p  
illis nominatim non est orandū im-  
mo nec generalit̄ nisi sub cōditiōe  
inq̄tum sunt susceptibiles suffragij.  
Sequit̄ secunda memoria. Ip̄is et  
oibus in xp̄o redēscētibus .i. in fi-  
de xp̄i dēscētibus locū refrigerij lu-  
cis et pacis vt indulgeas dēpcamur  
Et nō est opus dicere ip̄is dñe: qz  
p̄mittit̄ p̄us. memēto dñe. Vñ illud  
q̄d seq̄tur. .i. indulgeas refertur ad il-  
lud dñe. aliter vnū illorū supflueret  
Et dicit locū refrigerij. Vñ regnuz  
celorū dicit̄ locus refrigerij respectu  
purgatorij q̄ est locus ardoris ma-  
ximi et caloris: qz s̄m Aug. ibi est pe-  
na maior q̄ aliq̄ que pōt excogitari  
in mundo. Dicit̄ etiā locū lucis qz  
purgatorij est locus obscuritatis.  
Dicit̄ etiā locum pacis qz purga-  
torij est locus inquietudinis qz nū-  
q̄ aie habēt pacem: nec quietē. non  
sicut q̄dam fingūt dicētes eos feria  
sc̄da quiescere aliq̄ vero dñico die q̄  
omnia sunt friuola ac isana et sacrif  
scripturis cōtraria. Sequitur. Nos  
bis quoq̄ peccatoribus vbi petit  
glorie collationē viuis. Primo em̄  
petit collationē eiusdem glorie. Se-  
cundo glorie societate cum sanctis  
apostolis. Tertio ponit mediatozē  
p quem hoc exequi postulat dicens  
p dñm rē. Circa primum nota qz sa-  
cerdos dicēs ista verba eleuata mo-  
dicum voce tundit pectus suum p  
quod interrumpit silentium. signifi-

cans p hoc confessionem et contriti-  
onem latronis penitentis in cruce.  
q̄ increpans alium dixit. Nos quis-  
dem. .i. tāq̄ peccatores digna factis  
recipimus. Unde sacerdos dicit no-  
bis quoq̄ peccatoribus famulis tu-  
is de multitudine miserationū tuarū  
sperantibus. .i. sicut ille latro spes-  
rauit. Percussio autē pectoris signi-  
ficat illam tunctionē pectoris illo-  
rum q̄ aderant ad spectaculum pas-  
sionis xp̄i et percutientes pectora re-  
uertebantur in hierl̄m. Exaltatio  
vero crucis significat clamorem cēs-  
turiōis dicētis. Vere filius dei erat  
iste. Sequitur partem aliquam et so-  
cietatem. donare digneris. Licet tñ  
deus sit simplex non h̄ns ptes tñ di-  
cit pte aliquam ppter hoc qz qlibet  
s̄m meritum habebit diuine faciei  
visionē. ita qz vnus alio pfectius vis-  
debit deum: vel qz sc̄ti videbūt deuz  
totum. non tñ totaliter. .i. nō s̄m om-  
nes modos quibus est visibilis: qz  
est infinitus: et cū cōprehēdi nō pos-  
sit ergo q̄si partes dabit nobis. To-  
talit̄ autē nō est cōprehensibilis deus  
nisi filio suo qui est in sinu suo vt d̄z  
Joh̄. primo Sequitur. cū Joh̄e s̄m  
Bern̄. de parantinis. .i. Joh̄e baptis-  
ta. Et prefer̄ stephano. nec miruz:  
qz et apl̄is prefer̄. Adūgitur stepha-  
no: qz isti duo erant p̄mi martyres  
noui testamēti Inno. tñ dicit qz hic  
repetitur Joh̄es euāgelista ppter p̄-  
uilegium virginitatis. quia virgines  
sequuntur agnuz quo cūq̄ terit. An-  
te vero p̄secrationē ponit ppter pri-  
uilegium apostolatus. Sed credit  
Bern̄. q̄ melius intelligat̄ de baptis-  
ta q̄ ppter excellentiam singularis

sanctitatis nō dicitur excludi a canone. Postea ponunt duo apostoli. s. matthia & barnaba q̄ ideo post cōsecrationem & non añ ponunt q̄ isti post ascensionem dñi fuerūt electi. Deinde ponit Ignatio. de q̄ legit q̄ cum esset deuotus xp̄o & br̄e v̄gini: post eius mortē inuentū est hoc nomē iesus aureis lris scriptum i corde suo in oibus partibus. Ponuntur autē q̄nos martyres post mortē xp̄i p̄pt̄ q̄nos vulnera xp̄i. Item p̄pter septē dona spūs̄s̄cti ponunt septem v̄gies ibidem q̄ sequunt. Sequit̄. Nō estimator meriti: q̄ non s̄m exigentiā meritoꝝ retribuis. sed magis p̄miādo q̄ q̄nos meruit. Deinde cōcludit p̄ xp̄m dñm nostrū. Et non dicitur amē: q̄ s̄m doctores illud respondēt angeli: q̄ fit cōtinuatio ad p̄cedentia. vñ statim seq̄t. in cuius virtute hoc petimus cū dicitur p̄ quem. s. xp̄m hoc sacramentuz h̄z originē quo ad plura. Et p̄mo quo ad esse nature. vñ dicitur. creas. Sc̄do quo ad esse sacri vñ dicitur. sanctificas. Tertio quo ad esse virtutis. vñ dicitur. viuificas. Quarto q̄ ad effectū gr̄e q̄ ē vita aīe vñ dicitur. bñdicis. q̄nto q̄ ad augmētū gr̄e eiusdē. & q̄ntū ad opationem & vsum. vñ dicitur et prestas nobis. Est ergo sensus. per quem. s. xp̄m tu deus pater oia bona creas condēdo naturam. viuificas consubstantiando naturam. bñdicis accumulando gratiam: & prestas q̄ntum ad vsum. Oia em̄ creata sunt p̄ xp̄m. Joh̄is. i. Omnia sanctificantur: q̄ a plenitudine eius accipiunt vniuersi. Omnia viuunt quia ipse est vita. Johan. xiiij. Omnia benedicuntur quia ipse est benedic-

ctus fructus ventris. Luc. primo. Et aliqui dicunt per quem hec omnia dñe semp̄ bona creas. Et est sensus. hec omnia. sc̄z panem & vinum & aquam creas s̄m causas primordiales & c̄. sanctificas s̄m causas sacramentales. viuificas vt transferantur in corpus xp̄i & eius sanguinem. Et ideo benedicis vt nos per ipsa benedicamur. Sc̄dm̄ alios hoc p̄ nomen hec nō ponitur ibi in quo sequenda est consuetudo ecclie. Sequitur & prestas nobis. vbi sacerdos remouet corporale de calice ad denotandum q̄ christus emisit spiritum & velum templi scissum est: & aperta sunt nobis abscondita in lege mysteria. Accepta quoq̄ hostia dicit. & prestas nobis per ipsuz. s. tanq̄ mediator. & hic facit vnam crucem per totum os calicis p̄cedēdo vltra calicem. Unde dicit. Et cum ipso. Et hic facit minorem crucē. s. alabio calicis ad aliud. Post hoc dicit. Et i ipso & hic facit adhuc minorem crucē. s. in calice. Tandē subdit: est tibi v̄o p̄ri oipotētī. vbi iterū facit magnam crucē sup̄ p̄mū labiū calicis incipēdo ab extremo calicis labio v̄sus se ip̄z. Deinde subinfert. in vnitāte spūs̄s̄cti oīs honor & gl̄ia & hic facit parua crucē in pedē calicis. Est autē sensus v̄borum. p̄ ipsum tanq̄ mediator cum ipso tanq̄ cum equali. & in ipso tanq̄ in consubstantiali. Ubi hic significāt tres p̄sōe sc̄tē trinitatis. vñ p̄ri attribuit auctoritas. vñ dicit p̄ ip̄m filio equalitas. id̄ dicitur cū ipso spūs̄s̄ctō cōmunitas. ideo dicitur in ip̄o. ligna v̄o crucis tria p̄us facta p̄ illa v̄ba sanctificas & c̄. q̄ fuit coopto